1

UBND TỈNH ĐẮK LẮK             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ NỘI VỤ                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /SNV-CCVC                            Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2021

V/v chế độ, chính sách viên chức
công tác ở vùng có điều kiện kinh
      tế-xã hội đặc biệt khó khăn

   Kính gửi:   Trung tâm quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 29/CTTĐT-BBT ngày 16/12/2020 của
Trung tâm quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh về việc đề nghị trả lời nội dung
hỏi của ông Trần Quốc Thăng.

Qua nghiên cứu nội dung hỏi của ông Trần Quốc Thăng, đối chiếu với quy
định pháp luật về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác ở
vùng có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn.

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

Theo khoản 1 Điều 8 Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của
Chính phủ về trợ cấp một lần khi chuyển công tác ra khỏi vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn hoặc nghỉ hưu, quy định "Đối tượng quy định
tại Điều 2 Nghị định này đang công tác và có thời gian thực tế làm việc ở vùng
có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn từ đủ 10 năm trở lên, khi chuyển
công tác ra khỏi vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn hoặc nghỉ
hưu thì được hưởng trợ cấp một lần đối với thời gian thực tế làm việc ở vùng có
điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn." (có hiệu lực kể từ ngày 01/3/2011
đến ngày 01/12/2019).

Theo khoản 1 Điều 8 Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của
Chính phủ về trợ cấp một lần khi chuyển công tác ra khỏi vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn hoặc khi nghỉ hưu, quy định "Đối tượng quy
định tại Điều 2 Nghị định này đang công tác và có thời gian thực tế làm việc ở
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn từ đủ 10 năm trở lên, khi
chuyển công tác ra khỏi vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn
hoặc khi nghỉ hưu (hoặc nơi công tác được cấp có thẩm quyền quyết định không
còn là vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn) thì được hưởng trợ
cấp một lần tính theo thời gian thực tế làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn do cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý trả lương trước khi
chuyển công tác hoặc khi nghỉ hưu (hoặc nơi công tác được cấp có thẩm quyền
quyết định không còn là vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn)
chi trả." (có hiệu lực kể từ ngày 01/12/2019).

Căn cứ vào quy định tại các thời điểm nêu trên, thì đối với trường hợp công
chức, viên chức đang công tác và có thời gian thực tế làm việc ở vùng có điều
kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn từ đủ 10 năm trở lên, khi chuyển công tác

2

ra khỏi vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thì được hưởng trợ
cấp một lần theo quy định.

Đề nghị ông Trần Quốc Thăng liên hệ trực tiếp tại Phòng Nội vụ huyện
Krông Búk để xem xét giải quyết và trả lời theo thẩm quyền.

Sở Nội vụ có ý kiến để Trung tâm quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh được
biết và trả lời cho công dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TTTT;
- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Bạch Văn Mạnh

		2021-01-28T07:50:40+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T08:52:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T08:52:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T08:53:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!